Universidade Federal de Minas Gerais -
Curso de Pós-Graduação em Bioquímica e Imunologia ICB/UFMG

Av. Antônio Carlos, 6627 – Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte - MG

e-mail: pg-biq@icb.ufmg.br  (31)3409-2615

 Resolução número 0006/2019

Dispõe sobre a Disciplina de Bases Moleculares da Estrutura e Função da Célula (Bases I).

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e Imunologia, em reunião do dia

30 de outubro de 2019, resolveu que será permitida a realização da disciplina de Bases I por

módulos em diferentes períodos, mediante justificativa apresentada pelo aluno interessado e

aprovada pelo Colegiado:

Art. 1º Em cada semestre, no caso dos dois primeiros módulos, o aluno deverá enviar a

solicitação para cursar o respectivo módulo, enviando um e-mail para a Secretaria do

Programa, dentro do período de “matrícula on line”, conforme calendário acadêmico.

Art. 2º O aluno deverá se matricular no sistema acadêmico, no período da “matrícula on line”

somente no semestre da realização do seu último módulo, devendo a Secretaria do Programa

providenciar o controle de notas dos módulos anteriormente cursados, junto aos

coordenadores de cada módulo.

Art. 3º Para efeito de nota final da disciplina, será calculada a média aritmética considerando

as notas dos três módulos, independentemente, se for cursado dentro do mesmo semestre ou

em semestres diferentes.

Esta medida entra em vigor imediatamente.

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2019.

_________________________________________

Profa. Dra. Leda Quercia Vieira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Bioquímica e Imunologia